

Số: 270/BC-UBND

Thanh Trị, ngày 6 tháng 12 năm 2019

## BÁO CÁO

### Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2019

(Từ ngày 15/12/2018 đến ngày 14/11/2019)

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-HĐND ngày 24/10/2019 của Hội đồng nhân dân huyện về việc tổ chức kỳ họp thứ 12 HĐND huyện Thanh Trị khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm (PCTP) và vi phạm pháp luật (VPPL) năm 2019 như sau:

#### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ VPPL TRÊN ĐỊA BÀN

Trong năm 2019, tình hình tội phạm về trật tự xã hội trên địa bàn huyện Thanh Trị có nhiều chuyển biến tích cực: giảm 06 vụ so với cùng kỳ năm 2018 (24/30). Tỷ lệ khám phá án đạt 87,5% vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, trong đó, khám phá trọng án đạt 100%. Tai nạn giao thông giảm trên cả 03 tiêu chí: giảm 12,5% số vụ, giảm 28,5% số người chết, giảm 40% số người bị thương do tai nạn giao thông gây ra.

Tuy nhiên, tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp, hoạt động ngày càng tinh vi, nhất là tệ nạn ma túy ngày càng len lỏi đến vùng nông thôn, số đối tượng nghiện và sử dụng ma túy thường xuyên gia tăng, tập trung ở số đối tượng thanh thiếu niên (16 – 30 tuổi), hoạt động mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy diễn ra ngày càng tinh vi, gây khó khăn cho công tác triệt phá; số địa bàn không có tệ nạn ma túy từ 02 địa bàn trong năm 2018 giảm xuống còn 01 địa bàn trong năm 2019. Tội trộm cắp tài sản vẫn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (10 vụ, chiếm 41,66%). Tai nạn giao thông tuy được kiểm chế nhưng ý thức của người dân khi tham gia giao thông chưa có chuyển biến rõ nét, tình trạng sử dụng rượu bia khi điều khiển phương tiện giao thông còn khá phổ biến.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

##### 1. Công tác lãnh chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương về phòng, chống tội phạm<sup>1</sup>

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND huyện đã cụ thể hóa thành các kế hoạch chuyên đề và tổ chức triển khai, quán triệt đến các ban, phòng ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện như: Kế hoạch số 124/KH-UBND, ngày 19/12/2018 về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 26/11/2018 của Ban Thường vụ

<sup>1</sup> Nghị quyết số 63/2013/QH13, ngày 27/11/2013 của Quốc hội, Nghị quyết số 96/2015/QH13 ngày 26/6/2015, Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội, Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, ... và các Chương trình của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác thi hành án, công tác phòng, chống oan, sai và bảo đảm bồi thường cho người bị thiệt hại trong hoạt động tố tụng hình sự; Chỉ thị số 21-CT/TW về "Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới"; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng, ...

Tình ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Kế hoạch số 65/KH-UBND, ngày 08/5/2019 về thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành xong quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, trường giáo dưỡng; Kế hoạch 45/KH-BCĐ, ngày 01/4/2019 thực hiện chuyển hóa địa bàn thị trấn Phú Lộc.

Chỉ đạo Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ từ huyện đến cơ sở, Công an huyện và các ngành có liên quan chủ động làm tốt công tác PCTP, nhất là công tác tấn công trấn áp tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội. Phát động phong trào thi đua phòng, chống tội phạm, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Qua đó, đã tạo được sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.

## **2. Công tác phòng ngừa, điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật**

### **2.1. Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật**

#### **2.1.1. Công tác phòng ngừa xã hội:**

Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội ở các khu dân cư được 61 cuộc với 6.791 lượt người tham dự. Phối hợp với Đài truyền thanh huyện tuyên truyền trên sóng phát thanh được 26 lượt; tuyên truyền qua loa di động tại các lễ, hội được 86 lượt; phát 8.300 tờ rơi tuyên truyền về Luật giao thông, về phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

Xây dựng mới 01 mô hình “*Câu lạc bộ phòng chống tội phạm qua mạng xã hội*”, lũy kế 09 mô hình, bố trí tại 100 địa điểm. Mạnh dạn tháo dỡ chuyển đổi mục đích sử dụng những mô hình hoạt động không hiệu quả cao như mô hình “*Cổng nhân dân tự quản*” (chuyển đổi mục đích sử dụng 25 cổng, tháo dỡ 41 cổng), duy trì hoạt động 13 cổng. Qua theo dõi hiệu quả hoạt động của các mô hình đã góp phần rất lớn vào công tác đảm bảo ANTT địa phương.

Củng cố các tổ chức quần chúng làm nòng cốt bảo vệ ANTT ở cơ sở, đến nay xây dựng được 02 Ban bảo vệ dân phố, 19 tổ bảo vệ dân phố với tổng số 128 thành viên; 304 tổ ANND, 817 thành viên; 75 Tổ Hòa giải ở cơ sở với 467 hòa giải viên. Các tổ chức quần chúng ở cơ sở đều có ý thức tinh thần trách nhiệm cao, nắm chặt tình hình ở địa bàn cơ sở, tích cực tham gia cùng lực lượng Công an cơ sở thực hiện công tác tuần tra phòng, chống tội phạm; số lượng thành viên được đảm bảo, chất lượng hoạt động ngày càng nâng lên, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác chấp hành những chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của chính quyền địa phương, góp phần giữ vững ổn định trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Tổ chức hội nghị “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” được 10 cuộc với 767 lượt người tham dự, lồng ghép tổ chức “Diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến nhân dân” được

08 cuộc, với 578 lượt người tham dự, tiếp thu 40 lượt ý kiến đóng góp.

- Công tác tái hòa nhập cộng đồng; quản lý đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành án tại cộng đồng

Triển khai tốt các giải pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người chấp hành xong quyết định đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, trường giáo dưỡng.

Chỉ đạo UBND cấp xã quản lý, giáo dục các đối tượng án treo, đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện. Hỗ trợ cho 02 đối tượng vay vốn để phát triển sản xuất, kinh doanh với số tiền 35 triệu đồng; hướng dẫn cấp lại CMND 01 trường hợp, đăng ký cư trú lại 01 trường hợp. Định kỳ rà soát, phân loại, quản lý 98 đối tượng thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng (có mặt tại địa phương 17 đối tượng, vắng mặt 81 đối tượng) để giám sát, quản lý giáo dục, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời không để họ tái phạm, vi phạm pháp luật.

Tuy nhiên, số người chấp hành xong án phạt tù nhưng không về địa phương nên gây khó khăn cho công tác quản lý.

- Tổ chức tuần tra canh gác theo Nghị định số 77/2010/NĐ-CP ngày 12/7/2010 của Chính phủ được 695 cuộc với 4.170 lượt đồng chí tham gia. Tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ huyện và chỉ đạo xã Thạnh Trị, thị trấn Phú Lộc diễn tập đúng kế hoạch, kết quả đều đạt loại giỏi. Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ theo quy định; kịp thời kiểm tra, nhắc nhở khắc phục hạn chế đối với từng cơ quan đơn vị trong thực hiện quy định về phòng cháy chữa cháy.

### **2.1.2. Công tác phòng ngừa nghiệp vụ**

- Triển khai tốt giải pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn hoạt động của các loại tội phạm, phòng chống ma túy, tội phạm mua bán người. Chủ động trong công tác nắm và dự báo tình hình, giải quyết kịp thời những tình huống phát sinh, không làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

- Tổ chức các cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; phân công lực lượng rà soát các nhóm thanh thiếu niên thường xuyên tụ tập, có dấu hiệu hoạt động vi phạm pháp luật, không để hình thành băng, ổ, nhóm trên địa bàn; lập kế hoạch đấu tranh với các hoạt động “tín dụng đen”,... Tuy nhiên, tình trạng thanh thiếu niên tụ tập đánh nhau, gây rối trật tự công cộng vẫn còn xảy ra. Trong năm, đã kiểm điểm, công khai hóa 03 đối tượng có hành vi tháo gỡ 03 lá cờ Tổ quốc treo dọc trên tuyến Quốc lộ 61B trong dịp Tết Nguyên đán 2019, với mục đích cổ vũ cho đội tuyển bóng đá Việt Nam.

- Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự, bảo vệ dân phố tổ chức tuần tra ở những địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự, địa bàn giáp ranh, nhằm đấu tranh, phát hiện, đẩy lùi các hành vi vi phạm pháp luật. Cụ thể, đã phối hợp với lực lượng Quân sự và Phòng Cảnh sát cơ động Công an tỉnh đã tổ chức 1.004 cuộc tuần tra bảo đảm an ninh trật tự với 6.423 lượt đồng chí tham gia. Qua tuần tra, giải tán 12 nhóm thanh thiếu niên tụ tập về khuya, 11 điểm đánh bạc nhỏ; xử lý 08 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông; phát hiện 01 đối tượng sử dụng công cụ hỗ trợ không có giấy phép, 12 trường hợp sử dụng xung điện đánh bắt thủy sản trái phép, tạm giữ 01 gậy sắt 03 khúc, 06 xung điện, 08 bình ắc quy, 01 máy Honda, 01 súng tự chế.

- Quản lý chặt chẽ số người nghiện ma túy và thường xuyên gọi hỏi, răn đe, test các đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy. Qua đó, đã đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 15 đối tượng (đã đưa đi 05 đối tượng); hỗ trợ gia đình đưa đi cai nghiện tự nguyện 07 đối tượng; áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn 34 đối tượng.

## **2. 2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật**

### **2.2.1. Công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm**

- **Tội phạm trên lĩnh vực TTXH:** phát hiện 24 vụ, giảm 06 vụ so với cùng kỳ năm trước (24/30). Địa bàn: thị trấn Phú Lộc 09 vụ, Thạnh Trị 04 vụ, Thạnh Tân 03 vụ, Lâm Kiệt 03 vụ, thị trấn Hưng Lợi 02 vụ, Vĩnh Lợi - Châu Hưng - Lâm Tân mỗi nơi 01 vụ. Bao gồm: 01 vụ “Giết người”, 01 vụ “Hiếp dâm”, 02 vụ “Cố ý gây thương tích”, 02 vụ “Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi”, 03 vụ “Hủy hoại tài sản”, 03 vụ “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản”, 10 vụ “Trộm cắp tài sản”, 01 vụ “Đánh bạc”, 01 vụ “Tổ chức đánh bạc”.

Hậu quả làm chết 02 người, bị thương 05 người, tài sản bị xâm hại ước tính 446.822.500 đồng. Đã đấu tranh làm rõ 21 vụ, 24 đối tượng (*bắt 03 đối tượng, cầm đi khỏi nơi cư trú 01 đối tượng, cho bảo lãnh 17 đối tượng, trốn 01, chết 02*). Tỷ lệ khám phá đạt 87,5%. Trong đó: Loại tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: phát hiện 01 vụ “Giết người”, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm trước (01/02). Đã đấu tranh làm rõ 01 vụ, 02 đối tượng (*đã chết trong lúc xảy ra mâu thuẫn với nhau*). Tỷ lệ khám phá đạt 100%.

- **Tội phạm xâm phạm trật tự quản lý kinh tế:** Phát hiện 02 vụ 04 đối tượng (01 vụ tàng trữ hàng cấm đã khởi tố vụ án, 01 vụ tham ô tài sản – đang tiếp tục làm rõ), giảm 01 vụ so với cùng kỳ (02/03).

- **Tội phạm về ma túy:** khởi tố 04 vụ 06 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2018 (04/02). Địa bàn xảy ra: thị trấn Phú Lộc 02 vụ, Vĩnh Thành 01 vụ, Lâm Tân 01 vụ, thu giữ: 7,1188 gram ma túy tổng hợp, tiền mặt 30.700.000 đồng, 01 bình xịt hơi cay...

- **Các tội xâm phạm an toàn công cộng, trật tự công cộng:** khởi tố 03 vụ 03 bị can, can tội “Vi phạm quy định về tham gia giao thông”<sup>2</sup>.

### **2.2.2. Công tác điều tra, xử lý án và truy nã tội phạm**

- Tổ chức điều tra, xử lý các vụ án theo đúng thủ tục tố tụng, đảm bảo không xảy ra oan sai, bức cung, nhục hình. Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết chuyên đề số 02-NQ/ĐUCA, ngày 31/3/2016 của Đảng ủy Công an tỉnh về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động điều tra, giai đoạn 2015 – 2020*”.

Tổng án điều tra trong năm 2019 là **28 vụ 26 bị can** (*mang sang 06 vụ 02 bị can, khởi tố mới 21 vụ 24 bị can, phục hồi điều tra 01 vụ*). Đã xử lý **26 vụ 26 bị can** (*trong đó: chuyển Viện kiểm sát truy tố 19 vụ 23 bị can, tạm đình chỉ điều tra 03 vụ<sup>3</sup>; đình chỉ điều tra 03 vụ<sup>4</sup> 02 bị can*). Án tiếp tục điều tra 02 vụ.

<sup>2</sup> Tổng số tai nạn giao thông xảy ra là 07 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 05 người, bị thương 03 người, thiệt hại tài sản 21 triệu đồng. So với cùng kỳ năm trước, giảm 01 vụ (07/08), giảm 02 người chết (05/07), giảm 03 người bị thương (03/05). Trong đó, tai nạn giao thông nghiêm trọng: xảy ra 05 vụ, làm chết 05 người, bị thương 01 người, tài sản thiệt hại 14 triệu đồng. Địa bàn xảy ra chủ yếu tập trung trên tuyến Quốc lộ 1A (thị trấn Phú Lộc) 05 vụ; Quốc lộ 61B (Thạnh Tân) 02 vụ.

<sup>3</sup> Căn cứ điểm a, khoản 1, Điều 229 Bộ luật TTHS: đã hết thời hạn điều tra mà chưa xác định được bị can.

<sup>4</sup> Căn cứ điểm an, khoản 1, Điều 230 Bộ luật TTHS: người đã yêu cầu khởi tố rút đơn yêu cầu; Theo khoản 3 Điều 29 BLHS; theo khoản 3 Điều 29 BLTTHS.

- **Công tác truy nã tội phạm:** Hiện đang quản lý 03 đối tượng (không phát sinh đối tượng mới). Thường xuyên nắm tình hình và vận động đối tượng truy nã ra đầu thú (nếu có).

### **2.3. Công tác xử lý vi phạm hành chính**

- **Trên lĩnh vực ma túy:** Phát hiện 95 lượt đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy. Kết quả: phạt tiền 39 trường hợp với số tiền 27.750.000 đồng; cảnh cáo 02 trường hợp; lập hồ sơ đề nghị áp dụng Nghị định 111/NĐ-CP Chính phủ 34 đối tượng; lập hồ sơ đề nghị áp dụng Nghị định 221/NĐ-CP của Chính phủ đối với 15 đối tượng (đã đưa đi 05 đối tượng); hỗ trợ gia đình đưa đi cai nghiện tự nguyện 07 đối tượng.

- **Trên lĩnh vực bài trừ tệ nạn xã hội:** Giải tán 15 vụ 149 đối tượng đánh bạc ăn tiền với hình thức (đá gà 10 vụ 130 đối tượng, đánh bài 05 vụ 19 đối tượng). Bắt 28 vụ 187 đối tượng đánh bạc ăn tiền với hình thức đánh bài, đá gà, quay trúng thưởng, bông vụ (tặng 07 vụ 45 đối tượng so với cùng kỳ năm trước). Tang vật tạm giữ gồm: 32 bộ bài 52 lá, 46 bộ bài tứ sắc, 17 con gà, 32 cây cựa bằng kim loại, 02 bảng nhựa in hình bầu cua dùng để quay trúng thưởng, các thẻ nhựa dùng để đặt cược, 16 gói bột ngọt các loại, 08 điện thoại di động, 40 xe mô tô các loại, 54 cuộn băng keo, 01 cái cân, tiền Việt Nam 72.628.000 đồng (trong đó: tiền tang 15.376.000 đồng, tiền thu giữ trên người đối tượng 52.592.000 đồng và tiền thu giữ khi kiểm tra xe đối tượng 4.660.000 đồng) và nhiều tang vật khác có liên quan. Kết quả: giáo dục cam kết 02 vụ 24 đối tượng, phạt tiền 67 đối tượng với số tiền 104.500.000 triệu đồng, còn lại đang tiếp tục xử lý.

- **Trên lĩnh vực quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện:** phát hiện 01 cơ sở cầm đồ vi phạm cầm cố tài sản thuộc sở hữu người khác mà không có giấy tờ hợp lệ; kết quả ra quyết định xử phạt chính với số tiền 3.500.000đ.

- **Trên lĩnh vực trật tự an toàn giao thông:** Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông đường bộ được 918 cuộc có 3.399 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia; phát hiện 2.000 trường hợp vi phạm; tạm giữ 879 lượt phương tiện, 412 giấy đăng ký xe, 446 giấy phép lái xe, 05 giấy kiểm định, 02 giấy CMND; phạt hành chính 1.318 trường hợp với tổng số tiền 984.570.000 đồng (trong đó, phạt cảnh cáo 89 trường hợp, xử phạt theo thủ tục không lập biên bản 278 trường hợp); áp dụng hình thức phạt bổ sung tước giấy phép lái xe 41 trường hợp, tịch thu 03 giấy phép lái xe và 01 biển kiểm soát không do cơ quan có thẩm quyền cấp.

## **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm**

Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện cơ bản được giữ vững ổn định. UBND huyện đã tập trung lãnh chỉ đạo các cấp, các ngành và nhân dân trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện công tác phòng chống tội phạm. Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc từ huyện đến cơ sở và lực lượng Công an quan tâm triển khai nhiều biện pháp đảm bảo ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác phòng chống tội phạm.

## 2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được thì công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật vẫn còn một số hạn chế:

- Công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, mục tiêu, đối tượng, công tác phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ đôi lúc chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao.
- Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với một số ngành, đoàn thể theo quy chế tuy có thực hiện nhưng chưa thường xuyên, chưa đi vào chiều sâu.
- Tội phạm trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản vẫn còn xảy ra.
- Tình hình tệ nạn ma túy diễn biến phức tạp: số đối tượng ma túy và số người nghiện gia tăng. Hoạt động mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy diễn ra ngày càng tinh vi, phức tạp, gây khó khăn cho công tác triệt phá.

## IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020

Dự báo trong thời gian tới, trên địa bàn huyện, tình hình tội phạm còn nhiều diễn biến phức tạp, các thế lực thù địch, phản động không ngừng các hoạt động chống phá ta trên nhiều lĩnh vực. Về trật tự an toàn xã hội, tình hình trật tự an toàn giao thông, tội phạm và tệ nạn xã hội có nhiều diễn biến phức tạp với các hành vi như: trộm cắp tài sản, cướp giật tài sản,... với tính chất ngày càng nguy hiểm, thủ đoạn hoạt động tinh vi, manh động, liều lĩnh; các tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe người khác như: tội giết người, tội cố ý gây thương tích,... xảy ra với hậu quả và mức độ nghiêm trọng ngày càng tăng.

Trên cơ sở nhận định, đánh giá tình hình có liên quan đến ANTT, các ban, ngành cấp huyện, xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Xác định công tác đảm bảo ANTT, ATXH là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên cần phải tổ chức quán triệt đến từng cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn. Triển khai đồng bộ các giải pháp hiệu quả, phù hợp để đảm bảo giữ vững ANTT địa phương trong tình hình mới.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên lĩnh vực ANTT, giải quyết ổn định, kịp thời các tình huống phát sinh tại cơ sở, nhất là những vụ việc liên quan đến tôn giáo, dân tộc, tranh chấp, khiếu kiện; rà soát, đánh giá, phân loại, giải quyết dứt điểm các vụ khiếu kiện phức tạp, kéo dài. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch của cấp trên về phòng, chống tội phạm<sup>5</sup>.

3. Tăng cường xây dựng thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân. Trong đó tập trung công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; xây dựng, củng cố các mô hình PCTP có hiệu quả, làm cho nhân dân nhận thức rõ ý nghĩa, trách nhiệm của mình trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, đảm bảo ANTT. Kịp thời biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt, mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

<sup>5</sup> Kế hoạch số 124/KH-UBND, ngày 19/12/2018 về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 26/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chương trình số 19-CTr/HU, ngày 20 tháng 5 năm 2019 về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; Kế hoạch số 89-KH/HU, ngày 17 tháng 5 năm 2019 về thực hiện Kết luận số 45-KL/TW, ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 18-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông,...

4. Lực lượng chuyên trách làm tốt công tác nắm, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình có liên quan đến ANTT, kịp thời xử lý đúng đắn, có hiệu quả các vấn đề liên quan đến an ninh quốc gia. Thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh xã hội, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm. Tăng cường chỉ đạo lực lượng, phương tiện đẩy mạnh thực hiện công tác đấu tranh, ngăn chặn, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa nghiệp vụ và phòng ngừa xã hội; tập trung đấu tranh, xử lý nghiêm minh các loại tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản, cướp - cướp giết tài sản, cố ý gây thương tích, đánh bạc dưới mọi hình thức, tội phạm kinh tế, tham nhũng, môi trường, ma túy. Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo ANTT nhân các ngày lễ, tết, các sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương, góp phần đảm bảo an ninh trật tự.

5. Thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ phục vụ đại hội đảng các cấp tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

6. Xây dựng, củng cố, kiện toàn tổ chức, lực lượng trực tiếp phòng chống tội phạm, trong đó chú trọng xây dựng đội ngũ điều tra viên, cán bộ điều tra đủ số lượng, đảm bảo chất lượng. Quan tâm trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ phục vụ công tác điều tra tội phạm theo quy định mới; tăng cường công tác quản lý giáo dục, đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ nghiệp vụ, quân sự võ thuật cho cán bộ chiến sĩ; từng bước trang bị phương tiện, vũ khí chuyên dùng cho lực lượng thực thi nhiệm vụ,... nhằm không ngừng nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống vi phạm pháp luật và tội phạm.

Trên đây báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 trên địa bàn huyện Thạnh Trị./.

**Nơi nhận:**

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, NC.



*Trương Vũ Phương*